
وزارت صحت عامۀ: شمار قربانیان 

حملۀ کابل به 45 تن رسید

کشور  عامۀ  صحت  وزارت  سخنگوی  مجروح،  وحید 

زخمی   27 و  تن   45 جسدهای  که  می کند  تأید 

جان  انتقال  روند  و  یافته اند  انتقال  شفاخانه ها  به 

باخته گان و زخمیان حملۀ بر اداره ملی حمایت از افراد 

عامه،  فواید  وزارت  نیز  و  ورثه شهدا  و  معلولیت  دارای 

ادامه دارد.

این حمله، روز دوشنبه )۳ قوس( در کابل پس از ده 

پایان  امنیتی،  نیروهای  با  مهاجمان  درگیری  ساعت 

یافت.

در  که  می گوید  اداخله  امور  وزارت  دیگر،  سویی  از 

حملۀ مسلحانه مهاجمان بر اداره ملی حمایت از افراد 

دارای معلولیت و ورثه شهدا و نیز وزارت فواید عامه که 

در نزدیکی آن قرار دارد، ۲۸ تن جان باختند و بیش از 

۲۰ تن دیگر، زخم برداشته اند.

این وزارت می افزاید که ۳۵۰ تن از کارمندان این نهاد، 

نجات داده شده اند.

مقام های وزارت داخله می گویند که این حمله پس از 

آن آغاز شد که یک مهاجم موتر بم گذاری شده را در 

برابر این نهاد ساعت سه پس از چاشت انفجار داد و 

سپس سه مهاجم دیگر وارد این ساختمان شدند و تا 

ساعت یک شب، به درگیری پرداختند.

این  مسؤلیت  تاکنون  طالبان  شمول  به  گروهی  هیچ 

حمله را به عهده نگرفته  است.

 کتاب
۴ مخ

په افغانستان کې مو پوځي 

ماموریت له پلان سره 

سم پر مخ ځي

حکومت او نړیواله ټولنه د وري په ۳۱مه د ټاکنو د 

ترسره کېدو پر سر اختلاف لري

سرچینې  یوې  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د 

پژواک ته د نوم نه ښودو په شرط ويلي، دغه 

او  ولسمشرۍ  د  ۳۱مه  په  وري  د  کمېسیون 

غزني ولایت د ولسي جرګې د ټاکنو ترسره کېدو 

ته تیاری لري، خو د حکومت او نړیوالې ټولنې 

ترمنځ د اختلاف له امله ملاتړ کوونکي د ټاکنو 

کوونکو  ملاتړ  د  سرچینې  ورکوي.  نه  لګښت 

هېوادونو او افغان حکومت نه همکارۍ ته په 

اشارې ویلي، ملاتړي هېوادونه د ولسمشرۍ او 

غزني ولایت د ولسي جرګې د ټاکنو د ځنډېدو 

غوښتنه کوي، خو افغان حکومت پر یوه وخت د 

وري په ۳۱مه، د څلورو ټاکنو )ولسمشریزو، د 

غزني د ولسي جرګې، د ولسوالیو شوراګانو او 

ولایتي شوراګانو د ټاکنو( په ترسره کېدو ټينګار 

کوي. سرچینې د ۱۳۹۸ لمریز کال د وري په 

۳۱مه د یادو څلور ټاکنو ترسره کېدل ناشوني 

وګڼل او ویې ویل، تر اوسه په دې اړه له ملاتړو 

هېوادونو او له حکومت سره کومې پایلې ته نه 

رسېدلي. دي 

په ځواب کې چې  ته  پوښتنې  سرچینې دې 

موجوده اختلافونو ته په کتو، د ۱۳۹۸ لمریز 

کال د وري په ۳۱مه د ولسمشرۍ ټاکنو ترسره 

کېدل شوني دي؟ وویل: »د بودجې له ورکولو 

د  په ۳۱مه  وري  د  کال  د ۱۳۹۸ لمریز  پرته 

ټاکنو ترسره کېدل ناشوني دي«. ولسمشرۍ 

سرچینې د حکومت هغې غوښتنې چې پر یوه 

وخت دې څلور ټاکنې تر سره شي، ته په اشاره 

وویل، تر اوسه د ولسوالیو شوراګانو استازو ته 

هم کوم امتیاز په پام کې نه دی نیول شوی او 

هېڅوک په ولسوالیو شوراګانو کې نوملیکنې ته 

تیار نه دي، نو څه ډول به د ولسوالیو شوراګانو 

2 مخټاکنې ترسره شي.

نوې ګومارنې او څو موخې سوله؛ فرصتونه او ننګونې
په کابل کې وروستی وحشت، 

څو پوښتنې او د سولې برخلیک

۳ مخ2 مخ2 مخ

په ښرنه کې د ۶۰ میلیونو افغانیو 

په لګښت جامع جومات جوړېږي

د پکتيکا په مرکز ښرنه کې د ٦٠ ميليونو افغانیو په لګښت 

د جامع جومات د جوړېدو چارې پيل شوې چې پر يو وخت 

به زرګونه کسان پکې لمونځ کولاى شي.

د  به  جومات  وايي،  وحدت  الیاس  والي  ولایت  دغه  د 

ولسمشر غني له ژمنې سره سم د يو کال په موده کې جوړ 

شي. جومات ته څېرمه د فاتحې اخيستنې يو لوى صالون 

هم جوړېږي چې 4٠ متره اوږدوالى او ٣٠ متره سور لري.

نږدې  ته  سړک  عمومي  جومات  »دغه  زياتوي:  وحدت   

موقعيت لري چې د ښرنې سربېره به د يوشمېر ولسواليو 

کوي«. لمونځ  پکې  هم  اوسېدونکي 

 د مرکز ښرنې قومي مشر حاجي عبدالحی وايي، د جومات 

لپاره ۵۰ جریبه ځمکه د خلکو له لوري وقف شوې ده.

په  اختر  د  دي،  کم  جوماتونه  کې  »ښرنه  زیاتوي:  هغه 

لمونځونو کې خلک نه ځايېدل، دا ډېر ښه کار شو چې 

جوړېږي«. جومات  لوى  دومره 

۳

د امریکایي ځواکونو د وتلو له اعلان وروسته؛

د لغوه شوو امنیتي کمپنیو کارکوونکو ته ویل شوي 

چې ژر بېرته خپلو دندو ته ور وګرځي
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په یوویشتمه پېړۍ کې د بشري سرچینو مدیریت

دغه لارښود د سازماني 

چلند او بشري سرچینو  

د مدیریت پر بنسټونو 

تمرکز کوي او هغه بنسټیز 

سازماني موضوعات او 

عوامل څېړي چې په کاري 

ساحه کې پر کارکوونکو 

اغېز کوي. 



په کابل کې وروستی 

وحشت، څو پوښتنې 

او د سولې برخلیک

پـه کابـل کـې وړمـه ورځ پـه وحشـیانه برید کې 

زمـوږ ۴۵ هېـوادوال شـهیدان او ۲۷ نـور ټپیـان 

شـول. برید د شـهیدانو او معلولینو چارو وزارت 

و.  وزارت شـوی  چـارو  ټولګټـو  او  معینیـت  پـر 

بریدګـرو لومـړی موټـر بـم بریـد وکـړ او وروسـته 

دغـو ودانیـو تـه ننوتـل، ملکـي کارکوونکـي یې 

امنیتـي  لـه  یـې  څـو سـاعته  او  کـړل  یرغمـل 

ځواکونـو سره جګـړه وکړه.  ولسـمشرۍ ماڼۍ د 

خبرپاڼـې پـه خپرولـو سره دا بریـد غندلـی دی 

او د ولسـمشر غنـي لـه خولـې زیاته شـوې چې 

وسـله وال د مخامـخ جګړې توان نـه لري، ځکه 

پـر ولـس بریدونـه کـوي.  اجرایـه رییـس هـم 

ویـلي چـې دا برید طالبانو کـړی دی او اوس له 

دې املـه چـې د خلکو بـاور لاسـته راوړي، په دا 

ډول بریدونـو کـې لاس لـرل ردوي. طالبانـو بیا 

ویـلي چـې پـه دغـه بریـد کـې لاس نه لـري. تر 

پـرون ناوختـه کومـې بلـې ډلې هم د دغـه برید 

مسـوولیت نـه دی اخیسـتی. 

لـه دغـه بریـد وروسـته اوس دا پوښـتنه را پورتـه 

کېـږي چـې لـه طالبانـو پرتـه بـل څـوک د دغه 

ډول بریدونـو تـوان لـري؟ کـه څه هـم د داعش 

نـوم اخیسـتل کېـږي، خـو داعـش هـم د وړمې 

ورځـې د پېښـې پـړه نـه ده اخیسـتې. لـه دې 

طالبـان  کـه  چـې  شـته  هـم  پوښـتنه  دا  سره 

سـوله کـوي، نـو د نـورو ډلو مخه بـه څنګه نیول 

کېږي؟ 

د کابـل د وړمـې ورځـې وحشـیانه بریـد وښـوده 

چـې دلتـه پـردي اسـتخبارات د جګـړې لپـاره 

خپلـو  د  دوی  لـري.  وسـیلې  او  ډلـې  ډېـرې 

اهدافـو لپـاره هـر وخت وحشـت کولـی شي. په 

دې سره دا هـم ښـکاره شـوه چـې کـه طالبـان 

سـوله کـوي، جګـړه بـه بیـا هـم دوام کـوي او 

وحشـتونو  ډول  دغـه  د  چـې  نشـته  تضمیـن 

مخـه بـه نیـول کېـږي. لـه همـدې املـه پـکار 

ده چـې لـه وسـله والـو طالبانـو سره پـه سـوله 

ډول  ځانګـړي  پـه  اړخونـه،  ښـکېل  جګـړې  د 

پاکسـتان، نـور سـیمه ییـز هېوادونـه او امریـکا 

تضمیـن وکـړي چـې دلتـه بـه جګـړه ختمېږي. 

زمـوږ حکومـت هـم له بـده مرغـه د دې پر ځای 

چـې د دغـه ډول وحشـت اصلي لاملونـه وپلټي 

او هغـوی چـې د دې جګـړې تـر شـا دي رسـوا 

کـړي او یـا هـم هغـه اهـداف درک کـړي چې د 

دغـو بریدونـو تـر شـا دي، هڅـه کـوي چـې پـه 

هوايـي خبرو سره خپل سـیاسي اهداف تعقیب 

کـړي. اوس پـر طالبانـو دا تـور چـې ګواکـې دا 

بریـد یـې کـړی دی، د وحشـت لـه کمښـت او 

سـولې سره هېـڅ مرسـته نـه کـوي. د هوايـي 

خـبرو او تورونـو پـر ځـای حکومـت بایـد دا برید 

جـدي ونیـسي او دا بحـث را پورتـه کـړي چـې 

لـه طالبانـو سره لـه سـولې وروسـته باید سـیمه 

ییـز او نړیـوال هېوادونـه تضمیـن ورکـړي چـې 

دلتـه به جګـړه ختمېږي. پاکسـتان، ایـران او د 

ترهګـرو نـور ملاتـړي بایـد تضمین ورکـړي چې 

پـه افغانسـتان کـې بـه د خپلـو اهدافـو لپـاره د 

نـورو ترهګـرو ډلـو د جوړولـو هڅـه نـه کـوي. دا 

مهـم او جـدي بحث دی چې پـکار ده حکومتي 

چارواکـي یـې پـه لـوړه کچـه را پورته کـړي او په 

دې سره د رښـتینې سـولې لپـاره خپـل دریـځ 

روښـانه کـړي. اوس وېـره ده چـې سـیمه ییـز 

هېوادونـه به د سـولې پـه نامه په روانـه لوبه کې 

امتیـاز واخـلي، خـو خپـل شرارت تـه بـه د نـورو 

ډلـو پـه وسـیله دوام ورکړي. دغـه راز بـه امریکا 

هـم نـړۍ تـه وايـي چـې پـه افغانسـتان کې یې 

لـه وسـله والـو طالبانـو سره سـوله کـړې، خو له 

خپـل مسـوولیت نـه بـه تېښـته کـوي او دلته به 

وحشـت روان وي. دا جـدي اندېښـنه ده چـې 

پـکار ده سر لـه اوسـه ورته پام وشي او د سـولې 

پـه نامـه لوبـه پـه رښـتینې سـوله بدلـه شي.
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2 مسیر

دریــــځ

ولې سولې ته اړتیا ده؟

زیات  د  مسئله  جنګ  د  افغانستان  د 

 Hurting( یا  بست  بندو  لرونکي  تاوان 

دا  او  ده  شوې  مخ  سره   )Stalemate

لوړ  ډېر  په  ته  خواوو  ټولو  بست  بندو 

په  عمر  ملامحمد  د  تمامېږي.  قیمت 

او  سیاسي  حرکت  د  طالبانو  د  مړینه، 

خپل  دوی  هغه  چې  مشروعیت  دیني 

ملامنصور  د  شو.  کم  باله،  امیرالمومنین 

له وژل کېدو وروسته که څه هم طالبانو 

په ظاهره خپل یووالی تر یوه حده ساتلی 

دې  د  خو  ورکړی،  دوام  یې  ته  جنګ  او 

او  مشروعیت  پر  طالبانو  د  یې  ترڅنګ 

کړی  هم  تاثیر  منفي  فعالیتونو  نظامي 

دی. د سیاسي مشروعیت له کمېدو سره 

هېوادونو  عربي  له  چې  ده  خبره  طبیعي 

عواید  سرچینو  مالي  د  طالبانو  د  څخه 

مخ په کمېدو دي. له ډېرو ملکونو سره د 

طالبانو اړیکې د طالبانو پر تحریک منفي 

د  موخې  ملکونو  ډېرو  د  لري، ځکه  تاثیر 

طالبانو د تحریک له موخو سره توپیر لري 

کې  منځ  په  طالبانو  د  توګه  طبعي  په  او 

ځینې  یا  او  شوې  پیدا  ټپلې  ډلې  نورې 

طالبان له داعش سره یو ځای شول. که 

جنګ همداسې دوام وکړي، د طالبانو زړه 

رهبري پر خپلو غړو کنټرول له لاسه ورکوي. 

بل دا چې څومره داخلي او بهرني جنګي 

افغانستان  د  هماغومره  زیاتېږي،  ډلې 

جنګ پېچلې کېږي او طالبان هم په خپلو 

صفوفو کنټرول له لاسه ورکوي. همداشان 

د ۲۰۱۴ ز کال له مې میاشتې راپه دېخوا 

که څه هم طالبانو له ټولو سیاسي او پوځي 

ستونزو سره سره جنګ ته دوام ورکړ، خو د 

جنګ دوام طالبانو ته په ډېره لوړه بیه تمام 

شو او په لسګونه زره جنګیالي یې د جنګ 

نږدې  ته  او دوی  ووژل شول  په ډګر کې 

څلوېښتو  له  دوی  د  چې  وایي  سرچینې 

زرو نه زیات کسان د افغانستان له حکومت 

سره بندیان دي، په داسې حال کې چې د 

افغانستان حکومت دا شمېر نه تاییدوي.

افغان حکومت او عامو خلکو ته هم روان 

جنګ په ډېر لوړ قيمت تر اوسه تمام شوی 

دی. له ۲۰۱۴ ز کال نه راپه دېخوا تقریباً 

۲۹ زره امنیتي ځواکونه په جنګ کې وژل 

او اوس هم هره ورځ له ۲۰۰- شوي دي 

کیږي.  وژل  کې  جنګ  په  کسان   ۳۰۰

ملکي تلفات زیات شوي، د بېوزلۍ کچه 

۵۳ سلنې ته رسېدلې او نړیوال هم ستړي 

شوي یا له )Donor Fatigue( سره مخ دي 

چې له افغان حکومت او خلکو سره خپلو 

دوام  لپاره  مودې  نامعلومې  تر  ته  مرستو 

کسان  هغه  یا  او  حکومت  افغان  ورکړي. 

چې د تېرو څو کلونو په موده کې د روان 

امله چاغ شوي، فکر کوي چې  جنګ له 

نړیوال باید له دوی سره تر نامعلومې مودې 

لپاره  دوی  د  هم  جنګ  او  وکړي  مرستې 

وګټي؛ خو دا د نړیوالو لپاره ډېره ستونزمنه 

په  افغانانو  د  نړیوالو  کې  حقیقت  په  ده. 

په  افغانستان  د  هم  او  مشرانو  سیاسي 

له  اعتماد  خپل  باندې  ادارو  او  حکومت 

لاسه ورکړی دی.

جنګ  افغانستان  د  لپاره  ادارې  ټرمپ  د 

خپلو  له  او  لري  نه  لومړیتوب  چندان 

چې  کوي  پوښتنې  دوې  څخه  جنرالانو 

افغانستان جنګ د پوځي زور  د  ایا دوی 

له لارې ګټلی شي او کنه؟ او بل دا چې 

څه  لپاره  امریکا  د  جنګ  افغانستان  د 

ګټه لري؟ زما په اند د دواړو پوښتنو لپاره 

شاید ځواب منفي وي، ځکه دوی چې د 

افغانستان جنګ د زیاتو پوځونو په شتون 

په  یې  به  څنګه  نو  ګټلای،  ونشو  کې 

کې  موده  محدوده  په  ځواکونو،  محدودو 

وګټې. له ۲۰۰۲ ز کال راپه دېخوا نړیوالو 

او د امریکا د حکومت لپاره په افغانستان 

او  حکومتولۍ  ښې  د  ستونزه  لویه  کې 

په  که  دی.  نشتون  حاکمیت  د  قانون  د 

افغانستان کې حکومتولي ښه نه شي او د 

قانون حاکمیت رامنځته نه شي، که نړیواله 

کوم  وکړي،  هم  مرستې  څومره  هر  ټولنه 

ځای نه نیسي. د حکومتولۍ ښه کېدل، 

په افغانانو او د افغانستان په حکومت پورې 

اړه لري او نړیوال هېڅکله نه شي کولای 

ښه  حکومتولي  کې  افغانستان  په  چې 

کړي. د همدغو ستونزو له امله، ولسمشر 

ډېر  له  ستراتېژي  اسیا  جنوبي  د  ټرمپ، 

ځنډ وروسته زړه نا زړه اعلان کړه چې په 

څلورو عمده ټکو تاکید کوي چې باید پر 

راوستل شي، څو طالبان  پاکستان فشار 

افغانستان  د  یا  او  ته کېنوي  د خبرو مېز 

مرسته  صادقانه  کې  پروسه  په  سولې  د 

فشار  باید  هم  حکومت  افغان  په  وکړي. 

زیات شي چې حکومتولي ښه کړي او نور 

به د افغانستان حکومت ته سپين چک نه 

امنیتي ځواکونو  له  افغانستان  د  ورکوي، 

سره به مرسته کوي، څو افغانستان په خپلو 

ته  د سولې خبرو  به  هم  او  ودرېږي  پښو 

زمینه مساعدوي.

پخوا  چې  څنګه  لکه  جګړه  افغانستان  د 

 )Bleeding Wound( ته  اتحاد  شوروي 

یا ناسور زخم و، همداشان اوسنۍ جګړه 

د جنګ ټولو اړخونو ته او په خاصه توګه 

افغانانو ته شدید ناسور دی. د افغانستان 

باید چې د  او  نه لری  جنګ نظامي حل 

ولټول  حل  سیاسي  لپاره  پای  د  جګړې 

شي.

ولی د سولې په خبرو کې ګړندیتوب 

رامنځته شوی دی؟

له  افغانستان  د  هېوادونو،  له  سیمې  د   

حکومت او هم له طالبانو سره وېره دا ده 

چې کېدای شي د امریکا ولسمشر ټرمپ 

په یو اړخیزه توګه تصمیم ونیسي، څو له 

افغانستانه د خپلو ځواکونو د وتلو امر صادر 

یا ټویټ  )Tweet( وکړي. د خارجي پالیسیو 

 Unconventional( ټرمپ  د  هکله  په 

Approach ( یا غیر مترقبه تصمیم نیول، 

ټولې خواوې په اندېښنه کې اچولې دي، 

ځکه د امریکا په نشتون کې یو سمیه ییز 

امریکا  د  چې  کولای  شي  نه  هم  هېواد 

تشه ډکه کړي او ټولې خواوې د امریکایي 

 Responsible(ځواکونو با مسوولیته وتل یا

Withdrawal( غواړي. افغان حکومت خو 

د امریکا له حمایت پرته په یقیني توګه نه 

په  لپاره  مودې  زیاتې  د  چې  کولای  شي 

قدرت کې پاتې شي. طالبان هم د قدرت 

د خلا له رامنځته کېدو نه وېره لري، ځکه 

د  نظام  د  چې  کولای  شي  نه  هم  دوی 

نشتون خلا ډکه کړي.

نظام  افغانستان  د  ناخواسته  خدای  که 

سقوط کوي، په افغانستان کې له نوییمې 

هغه  او  شته  توقع  حالت  بدتر  د  لسیزې 

حالت به په ټوله کې افغانانو ته او په خاصه 

توګه سمیه ییزو هېوادونو ته جدي ګواښ 

وي چې نړیوال هم د هغه حالت له ضرر 

نه بچ نه شي پاتې کېدای. په دې اساس، 

کې  ټوله  په  او  امریکا  خبرې  سولې  د 

افغانانو، طالبانو او هم سیمه ییزو هېوادونو 

موخه،  همدې  په  لري.  استعجالیت  ته 

استازی زلمی  نوی  لپاره  د سولې  امریکا 

خلیلزاد وټاکه. د خلیلزاد له ټاکلو د مخه، 

اړه د امریکا د  افغانستان د موضوع په  د 

بېلابېلو ادارو ترمنځ جلا نظرونه او تګلارې 

ټولې  امریکا  د  اوس  خو  وې،  موجودې 

ادارې په یوه خوله دي چې د افغانستان 

د مسئلې د حل لپاره باید سوله ییزې لارې 

وتل  دوی  د  افغانستانه  له  ولټوي.  چارې 

باید با مسوولیته وتل وي چې افغانستان 

بیا له یوه بل ناورین سره مخ نه شي.

ایا ټولې خواوې واقعاً سیاسي حل 

غواړي او که نه؟

لنډ  په  وکړو،  نظر  ته  شواهدو  پورته  که 

ډول ویلی شم چې د افغانستان حکومت 

طالبان  ټولنه،  نړیواله  او  امریکا  ولس،  او 

او اکثره سیمه ییز هېوادونه د افغانستان 

لارې  له  خبرو  سیاسې  د  حل  مسئلې  د 

غواړي. نړیواله ټولنه، سیمه ییز هېوادونه، 

افغان حکومت او افغانان ټول په دې نظر 

د  حل  مسئلې  د  افغانستان  د  چې  دي 

زور او جنګ له لارې ممکن نه دی. البته 

جنګ یو بل ته دردسر جوړولی شي، خو 

نه  لپاره ګټه  اړخونو  ټولو  د  دوام  د جنګ 

لري. که د سولې خبرې ځای ونه نیسي او 

فرض کړو چې دنیا ستړې شوه او طالبانو د 

جنګ له لارې قدرت ونیو، بیا هم طالبان 

نه شي کولای چې په ارامه حکومت وکړي، 

ځکه د دنیا اکثره ملکونه یې په رسمیت نه 

پېژني او نه ورسره مالي او نظامي مرستې 

بیا یو بل  کېدای شي. داخلي جګړې به 

په  دوی  د  به  ډلې  نورې  او  نیسي  شکل 

مقابل کې جنګېږي.

که له یوې خوا ټولې خواوې د سیاسي حل 

طرفداره دي، خو له بله اړخه د ټولو خواوو 

د  ده.  زیاته  نهایت  اعتمادي  بې  ترمنځ 

اعتماد جوړونې لپاره زیاتو هلو ځلو ته اړتیا 

ده، څو د رسمي خبرو لپاره دروازه خلاصه 

د  همېشه  کې  پروسه  په  سولې  د  شي. 

رسمي خبرو پیل کېدو ته زمینه مساعدول، 

په حقیقت کې پنځوس سلنه د سولې په 

خبرو کې پرمختګ دی.

ایا د متخاصمو خواوو په موقفونو کې 

څه تغیر لیدل کېږي او که نه؟

د ټولو خواوو په رسمي موقفونو کې مهم 

تغیر لیدل کېږي، خو په غیر رسمي ناستو 

کې د ټولو خواوو موقفونه د رسمي موقفونو 

په پرتله ډېر زیات نرم او نږدې دي. طالبانو 

پخوا ویل چې دوی د افغانستان له حکومت 

چې  یې  به  ویل  او  کوي  نه  خبرې  سره 

افغانستان  په  بهرنی عسکر  یو  ترڅو چې 

او  دي  نه  حاضر  ته  خبرو  دوی  وي،  کې 

اوس  طالبان  ورکوي.  دوام  به  ته  جنګ 

وایي چې دوی د امریکا د ټولو ځواکونو د 

وتلو پر ځای له امریکا نه د وتلو مهالوېش 

د امریکا په خوښه غواړي او موده هم باید 

امریکا وټاکي. البته دا موده باید له دوو- 

دریو کلونو زیاته نه وي. طالبانو ویل چې د 

افغانستان له حکومت سره هېڅکله خبرې 

نه کوي. د طالبانو دلیل دا دی چې امریکا 

د دوی په نزد، د دوی مشروع حکومت له 

منځه وړی او دوی له امریکا سره په جنګ 

کې دي. د کابل حکومت د امریکا په زور 

لري.   نه  واک  خبرو  د  او  شوی  رامنځته 

نظام  پخوانی  خپل  طالبان  هم  څه  که 

مشروع ګڼي، خو په حقیقت کې دوی هم 

قدرت په زور نیولی و او مشروعیت یې په 

و.  پوښتنې لاندې  تر  هغه وخت کې هم 

اوس طالبان وایي کله چې امریکا د وتلو 

مهالوېش تعین کړ، بیا دوی د افغانستان 

د حکومت د پلاوي په ګډون بین الافغاني 

ناستې ته حاضر دي چې په نورو مسایلو، 

لکه د افغانستان د نظام په ډول، اوربند، د 

بندیانو په خوشې کېدو، له تورلېست نه د 

طالبانو پر وتلو، له نظام سره د طالبانو په یو 

ځای کېدو، د اساسي قانون په تغیر او نورو 

مسایلو باندې خبرې وکړي.

پخوا  سره  طالبانو  له  هم  څه  که  امریکا 

تماسونه درلودل او خبرې یې کولې، ځکه 

د  کې  لړ  په  تماسونو  او  خبرو  همدغو  د 

قطر دفتر جوړ شو، خو د رسمي خبرو په 

هکله یې ویل چې دوی باید د افغانستان 

له حکومت سره خبرې وکړي، خو اوس د 

امریکا حکومت دې ته حاضر دی چې له 

طالبانو سره خبرې وکړي، که څه هم په 

رسمي توګه یې د خبرو کولو تایید نه دی 

کړی، خو په غیر رسمي توګه خبرې روانې 

ابوظبۍ  په  کې  وروستیو  دې  په  او  دي 

کې د امریکا، طالبانو، پاکستان، متحده 

افغان  له  او  عربستان  سعودي  اماراتو، 

پلاوي سره دوه جانبه او څو اړخیزې خبرې 

یې ښه بېلګه ده.

افغان حکومت هم پخوا ویل چې طالبان 

دې اساسي قانون ومني، اوربند دې اعلان 

طالبان  کړي،  تسلیم  دې  سلاوې  کړي، 

توګه  په  یو سیاسي ګوند  د  او  دې راشي 

افغانستان  د  اوس  خو  وکړي،  فعالیت  د 

حکومت بې له قید او شرطه خبرو ته حاضر 

دی، البته په نورو مسایلو به د مذاکراتو په 

لړ کې بحث  کېږي.

په دې توګه د ټولو خواوو په رسمي موقفونو 

رسمي  د  ستونزه  خو  راغلی،  تغیر  کې 

مذاکراتو په شروع کېدو کې ده چې څنګه د 

کوټې د ننوتلو دروازه په کلي باندې خلاصه 

شي. که هره خوا علني یا په یو اړخیزه توګه 

خپل موقف علني اعلانوي، په حقیقت کې 

مقابل لوري ته نور هم امتیاز ورکوي، بې 

له دې چې له مقابل لوري نه کوم تعهد او 

نرمښت موجود وي.                  دوام لري...

امریکايي  نیمایي  د  افغانستان څخه  له 

د  سره  سره  راپورونو  له  وتلو  د  سرتېرو 

جنرال  درستیز  لوی  ځواکونو  امریکايي 

جوزف ډانفورډ ويلي، په دغه هېواد کې به 

د سرتېرو ماموریت د پلان پر اساس دوام 

ومومي.

سټارز او سټرېپس خپرونې ویلي، نوموړي 

د  کال  میلادي  نوي  د  څرګندونې  دغه 

راتلو په مناسبت په کابل کې له سلګونو 

پرمهال  لیدنې  د  سره  سرتېرو  امریکايي 

کړې دي.

شاوخوا  اوازې  »مختلفې  ویلي:  هغه 

هغه  ماموریت  نننی  ستاسو  خپرېږي، 

لاره«. پرون  تاسو  چې  دی  ماموریت 

دا په داسې حال کې ده چې د راپورونو 

له مخې د ټرمپ ادارې، دفاع وزارت ته 

امر کړی چې له افغانستان څخه د ۷ زرو 

ترتیب  پلان  ایستلو  د  سرتېرو  امریکايي 

کړي. خو په افغانستان کې د امریکايي 

ځواکونو قوماندان سکاټ مېلر د یکشنبې 

په ورځ رسنیو ته وویل، له افغانستان څخه 

د امریکايي ځواکونو د وتلو په اړه د امریکا 

دفاع وزارت امر لا دوی ته نه دی رسېدلی.

ډانفورډ وویل، که چېري یې د بدلون په اړه 

څه تر لاسه کړل، د پوځ له مشرانو سره به 

یې شریک کړي.

نوموړي زیاته کړه: »که چېرې له دې څخه 

سربېره یو څه موجود وي چې تاسو ته یې 

ووایو، یقیناً چې زه به یې تاسو ته ووایم. 

جنرال مېلر په دې پوهېږي چې په مناسب 

وخت کې ممکن کوم بدلون رامنځته شي.«

امریکايي  نیمايي  د  څخه  افغانستان  له 

سرتېرو د ایستلو په اړه د خپرو شوو راپورونو 

جمهوري  افغانستان  د  کې  غبرګون  په 

ریاست وویل چې د امریکايي سرتېرو وتل 

به پر امنیتي وضعیت اغېز ونه کړي.

د امریکا د دفاع وزارت د معلوماتو له  مخې، 

په  سرتېري  امریکایي  1۴زره  مهال  دا 

افغانستان پر خپل ماموریت بوخت دي چې 

عمده برخه یې د افغان ځواکونو روزل دي.

په افغانستان کې د امریکا په 17کلنه جګړه 

کې چې د دغه هېواد په تاریخ کې تر ټولو 

اوږده جګړه بلل کېږي، څه د پاسه 2۴٠٠ 

امریکایي سرتېري وژل شوي دي.

ډانفورډ: په افغانستان کې مو پوځي ماموریت له پلان سره سم پر مخ ځي

سوله؛ فرصتونه او ننګونې

په افغانستان کې د متحده ایالتونو د سولې د انستیتیوت مشر

شاه محمود میاخېل

درېیمه برخه
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۳ مسیر

مـلي  د  ورځ  پـه  يکشـنبې  تېـرې  د  ارګ 

اسـدالله  رييسـان،  پخـواني  دوه  امنيـت 

خالـد او امراللـه صالـح د مـلي دفـاع او 

کورنيـو چارو د سرپرسـت وزيرانـو په توګه 

اعـلان کـړل.

سـولې  د  داودزی  عمـر  مخکـې  دې  لـه 

د  او  مـشر  د  دارالانشـا  د  عـالي شـورا  د 

ولسـمشر د سـتر سـلاکار پـه توګـه وټاکل 

. شو

ځينـو رسـنيو د ملي امنيـت پخواني مشر 

رحمـت اللـه نبيـل تـه د حکومـت لـه خوا 

د ځينـو لـوړو څوکيـو د ورکـړې د وړانديـز 

خبرونـه هـم خپـاره کړي.

تـه  امريـکا  او  منتقدينـو  د  حکومـت  پـر 

احتـمالي  لـه ګومارنـو  وړ کسـانو  بـاور  د 

موخـې:

حکومـت   وحـدت  مـلي  د  هـم  څـه  کـه 

بنسـټ د دوو ډلو ترمنځ د واک پر وېشـلو 

اېښـودل شـوی، داسـې چـې د حکومـت 

ټولـې څوکـۍ د دوو لـورو ارګ او سـپېدار 

وېشـل  ډول  مسـاوي  پـه  ترمنـځ  ماڼـۍ 

ګومارنـو  وروسـتيو  دې  لـه  خـو  شـوې، 

پـه دغـه  داسـې ښـکاري چـې حکومـت 

کار سره څـو نـورې موخـې تعقيبـول هـم 

غـواړي.

د  پوځيانـو  امريکايـي  د  کـې  هېـواد  پـه 

پاتـې کېـدو پـه اړه امريـکا تـه لابي کول، 

لـه نـورو سره د خپلـو ناکاميو شريکول، په 

راتلونکـو ولسـمشريزو ټاکنـو کـې د ځـان 

د بـري يقينـي کـول، لـه حکومـت څخـه 

پـه  دې وروسـتيو کـې د حنيـف اتمـر پـه 

د  او  وتـل  ګـډون د ځینـو مهمـو کسـانو 

وحـدت  مـلي  د  ډکـول،  تشـې  د  هغـوی 

حکومـت لـه خـوا پـه لـوړو څوکيـو د نويـو 

کسـانو د ګومارنـو موخـې کېـدای شي.

اسـتازو  د  ماڼـۍ  سـپينې  او  طالبانـو  د 

وروسـته  ناسـتې   لـه  ابوظبـۍ  د  ترمنـځ 

د سـپينې ماڼـۍ لـه خـوا داسـې خبرونـه 

خپـاره شـول چـې امريـکا بـه پـه راتلونکو 

د  څخـه  افغانسـتان  لـه  کـې  اونيـو  څـو 

خپلـو اوو زرو پوځيانـو د وتلـو لـړۍ پيـل 

کـړي.

کـه څـه هـم د امريـکا پخـواني ولسـمشر 

بـارک اوبامـا لا پخـوا پـه ۲۰۱۱ ميـلادي 

 ۲۰۱۴ د  چـې  وکـړ  اعـلان  کـې  کال 

میـلادي کال تـر پايـه بـه لـه افغانسـتان 

او  وبـاسي  پوځيـان  ټـول  خپـل  څخـه 

يـوازې محدود شـمېر به پـه خپلو اډو کې 

پاتـې شي، خـو پـه ۲۰۱۴ میـلادي کال 

کـې د مـلي وحـدت حکومت پـه رامنځته 

کېـدو سره حکومـت د امريکايـي پوځيانـو 

د  او  کـړه  پيـل  لابي  لپـاره  کېـدو  پاتـې 

امريـکا ولسـمشر ټرمـپ يې د افغانسـتان 

طبيعـي زېرمـو تـه تطميـع کـړ او ټرمـپ 

خپلـو   د  کـې  افغانسـتان  پـه  بالاخـره 

خـو  وکـړه،  پرېکـړه  ډېرېـدو  د  پوځيانـو 

اوس داسـې ښـکاري چـې سـپينه ماڼـۍ 

نـور پـه افغانسـتان کې پر خپل بـري او د 

مـلي وحـدت حکومـت د مشرانـو پـر ژمنو 

بـې بـاوره شـوې ده، خـو د مـلي وحـدت 

حکومـت هڅـه کـوي چـې پـه کابينـه پـه 

او  نویـو  کـې  سـکټور  امنيتـي  بيـا  تېـره 

امريـکا تـه د بـاوري څېرو پـه ګومارلو سره 

يوځـل بيـا د سـپينې ماڼۍ باور ترلاسـه او 

د خپلـو پوځيانـو د وتلـو پرېکـړې بدلولـو 

تـه يـې راضـې کـړي.

هغـه  خالـد  اسـدالله  او  صالـح  امراللـه 

کسـان  دي چـې لـه امريـکا سره ډېـرې 

لـري. اړيکـې  نـږدې 

خپـل  چـې  غـواړي  حکومـت  راز  دغـه 

لـوړو  د  مخالفـين  او  منتقديـن  سـياسي 

څوکيـو په ورکولو سره قانـع او په راتلونکو 

ټاکنـو کـې يـې لـه مخالفـت څخـه ځـان 

بـې غمـه کـړي.

پـه دې وروسـتيو کـې لـه حکومـت څخـه 

د حنيـف اتمـر، اکـرم خپلـواک او حکمت 

خليـل کـرزي پـه ګـډون ځينـې لوړپوړي 

چارواکـي ووتـل او پـه عامـه افـکارو کـې 

حکومـت پـه ځانګـړې توګـه د ارګ لـوری 

منزوي ښـکاره شـو، نـو د حکومـت د نويو 

څېـرو لـه ګومارلـو څخـه يوه موخـه دا هم 

حالـت  انزوايـي  خپـل   غـواړي  چـې  ده 

بېرتـه ډک کـړي.

مـلي  د  چـې  دی  هـم   دا  ګومـان  بـل 

وحـدت حکومـت چې پـه ۲۰۱۴ میلادي 

پـه  را  رسـېدو  لـه  تـه  واک  کـې  کال 

داسـې  يـو  امريـکاسره  لـه  يـې  خـوا  دې 

امنيتـي تـړون لاسـليک کـړ چـې پـه اړه 

يـې لـه ولـس سره لا ډېـرې پوښـتنې نـه 

دي حـل شـوې. د پاکسـتان د پـوځ لـه 

خـوا پـر ډيورنـډ کرښـه د اغـزن  سـیم د 

خـوا  لـه  پوځيانـو  امريکايـي  د  غځولـو، 

د شـپنيو عملياتـو د پيلېـدو، بمباريـو او 

ولـسي خلکـو د مـرګ ژوبلـې د زياتېـدو 

ډول  هېـڅ  حکومـت  افغـان  وړانـدې  پـر 

رسـمي غبرګـون يـا نـه دی ښـودلی او يـا 

يـې کمـزوری دريـځ پـه ډاګـه کـړی. دغه 

راز پـه هېـواد کـې د بېـکارۍ کچـه لـوړه 

شـوې او د خلکـو اقتصـادي وضعيـت لـه 

سـتونزو سره مـخ دی او د ځينـو سرچينـو 

پـه وينـا، لـه ۴۰  تـر ۶۰سـلنه هېـوادوال 

د بېوزلـۍ تـر کرښـې لانـدې ژونـد کـوي 

چـې لـه امله يـې د ملي وحـدت حکومت 

پـه عامـه افـکارو کـې خپـل بـاور له لاسـه  

ورکـړی او اوس د نويـو څېـرو پـه ګومارلـو 

سره غـواړي خپـل سـياسي مخالفـين هم 

پـه خپلـو ناکاميو کې شريک کـړي او هم 

ټاکنيـزو شـعارونو کـې  پـه  پـه دې توګـه 

يوڅـه ولـري چـې ولـس ته يـې د بيا ځلي 

رايـې ترلاسـه کولـو لپـاره توجيـه کـړي او 

دغـه ناکامـي يـوه عمومي مسـئله معرفي 

کـړي.

ــو  ــي کمپني ــې د امنيت ــتان ک ــه افغانس پ

پخوانيــو کارکوونکــو تــه ويــل شــوي چــې 

تيــار اوسي، څــو ژر بېرتــه خپــل کار پیــل 

کــړي.

امنيتــي  ډېــرې  کــې  افغانســتان  پــه 

کالــه  څــو  چــې  وې  فعالــې  کمپنــۍ 

حامــد  ولســمشر  پخــواني  د  وړانــدې 

کــرزي لــه خــوا لغــوه شــوې او ځــای يــې 

ونیــو. ځواکونــو  امنيتــي  رســمي 

د  څخــه  افغانســتان  لــه  چــې  اوس 

امريکايــي ځواکونــو د وتلــو بحــث کېــږي، 

ورسره ســم د افغــان جګــړې د خصــوصي 

ــوو  ــوه ش ــږي. د لغ ــم کې ــبرې ه ــو خ کول

کمپنيــو پخوانيــو کارکوونکــو تــه يــې د 

ــار  ــې تي ــوي چ ــل ش ــوا وي ــه خ ــو ل مشران

پيــل  کار  بېرتــه خپــل  ژر   اوسي، څــو 

ــړي. ک

د محمدشــاه پــه نــوم د يــوې امنيتــي 

د  چــې  کارکوونکــي  پخــواني  کمپنــۍ 

هغــه پــه غوښــتنه د کمپنــۍ نــوم نــه 

ــې  ــل چ ــه ووي ــې ت ــر ورځپاڼ ــو، مس اخل

د کمپنــۍ لــه خــوا ورسره اړيکــه نيــول 

شــوې او ورتــه ويــل شــوي چــې ژر بــه بيــا 

دنــده پيــل کــړې. نومــوړی وايــي: »کلونــه 

وشــول چــې کمپنــۍ مــو لغــوه شــوې ده، 

زه اوس پــه بــل کار بوخــت يــم، خــو يــوه 

اونــۍ وړانــدې راسره اړيکــه ونيــول شــوه 

او راتــه وويــل شــول چــې کمپنــۍ بېرتــه 

ــږي«.  فعالې

د لغــوه شــوو امنيتــي کمپنيــو ځينــو نــورو 

پخوانيــو کارکوونکــو هــم مســر تــه دا 

ــړې ده. ــد ک ــبره تايي خ

د مســر معلومــات ښــيي چــې ځينــو 

افغــان سياســتوالو لــه پخــوا د بلــک واټــر 

لــه بنســټګر اېرېــک پرېنــس سره اړيکــې 

لرلــې او ځينــو ورسره تــازه پــه دوبــۍ 

کــې کتــلي هــم دي. ويــل کېــږي چــې د 

بلــک واټــر بنســټګر، دوی تــه ډاډ ورکــړی 

چــې کــه د افغانســتان جګــړه خصــوصي 

شي او دوی تــه وســپارل شي، نــو ځينــې 

ــه هــم ورکــړل شي  ــه دوی ت ــه ب قراردادون

او پــه دوی پــورې تړلــې کمپنــۍ بــه هــم 

ــې وي.  پکــې فعال

د مســر معلومــات ښــيي، دغــه کمپنــۍ 

چــې خپلــو پخوانيــو کارکوونکــو تــه يــې د 

ــو  ــلي، د همدغ ــه اړه وي ــل پ ــا پي کار د بي

سياســتوالو دي چــې د بلــک واټــر لــه 

ــلي دي. ــې کت ــټګر سره ي بنس

ــه  ــان جګــړه ب ــه ده چــې افغ ــه ن لا معلوم

خصــوصي کمپنيــو تــه ســپارل کېــږي او 

ــک پرېنــس او ملګــري  ــه، خــو اېرې ــه ن ک

يــې پــه امريــکا کــې د دغــه کار لپــاره 

ــې  ــږي چ ــل کې ــوي او وي ــه لابي ک پراخ

لــه ټرمــپ سره نــږدې اړيکــې هــم لــري. 

افغــان  لــه  بنســټګر  واټــر  بلــک  د 

ــې  ــږدې اړيک ــه ن ــم ل ــتوالو سره ه سياس

او ډېــر کلــه ورسره ګــوري هــم.  لــري 

ځينــو دغــو سياســتوالو تاييــد کــړې چــې 

لــه اېرېــک پرېنــس سره يــې کتــلي دي.

د امریکایي ځواکونو د وتلو له اعلان وروسته؛

د لغوه شوو امنیتي کمپنیو کارکوونکو ته ویل شوي 

چې ژر بېرته خپلو دندو ته ور وګرځي

نوې ګومارنې او څو موخې

طیــب  رجــب  ولســمشر  ترکیــې  د 

اردوغــان د امریــکا د متحــدو ایالتونــو 

ولســمشر ډونالــډ ټرمــپ تــه د ورتــګ 

بلنــه ورکــړې ده. ســپینې ماڼــۍ ویــلي، 

ــې  ــلادي کال ک ــه ۲۰۱۹ می ــان پ اردوغ

ټرمــپ ترکیــې تــه ور بللــی دی.

د ســپینې ماڼــۍ پــه بیــان کــې ویــل 

شــوي، ولســمشر ټرمــپ پــه راتلونکــي 

کــې د داســې لیدنــو او کتنــو پــه اړه 

ــړی  ــوم ځانګ ــو ک ــري، خ ــر ل ــلاص فک خ

پــلان لا نــه دی جــوړ شــوی.

ــه  ــپ ت ــې ټرم ــه هغ ــته ل ــان وروس اردوغ

ــې  ــوي چ ــه ورک ــګ بلن ــه د ورت ــې ت ترکی

امریــکا پــه دې وروســتیو کــې اعــلان 

ــه  ــل ځواکون ــوریې خپ ــه س ــې ل ــړ چ وک

ــاسي. ب

ــو  ــه هغ ــه ل ــې ترکی ــال ک ــدې ح ــه هم پ

کــې  ســوریه  پــه  چــې  ده  هېوادونــو 

پوځــي عملیــات کــوي او د ســوریې د 

بحــران د حــل لپــاره پــه مذاکــرو کــې یــو 

مهــم ســیاسي اړخ بلــل کېــږي.

روانــې  د  اردوغــان  او  ټرمــپ  راز  دغــه 

د  ســوریې  لــه  کــې  پیــل  پــه  اونــۍ 

هــم  وتلــو  پــر  ځواکونــو  امریکايــي 

وکــړې. خــبرې  ټليفــوني 

دې  ولســمشر  د  ایالتونــو  متحــدو  د 

لــه  عســکر  خپــل  چــې  پرېکــړې 

پــه ســیمه  امریــکا  بــاسي، د  ســوریې 

ییــزو متحدانــو کــې اندېښــنې زیاتــې 

کــړې او د نومــوړي دا پرېکــړه د هغــه 

ــتعفا  ــس د اس ــز مټې ــر جېم ــاع وزی د دف

یــو اســاسي دلیــل و. مټېــس بــه د نــوي 

میــلادي کال د فــبرورۍ تــر ۲۸مــې کار 

وکــړي او تــر هغــه وروســته بــه پــه رســمي 

توګــه خپلــه دنــده پرېــږدي.

د اردوغــان ویانــد د دوشــنبې پــه ورځ 

ــي  ــي چارواک ــکا پوځ ــې د امری ــل چ ووی

ــه  ــه ورشي او ل ــۍ ترکیــې ت ــه اون ــه روان ب

ســوریې د امریکايــي عســکرو د وتلــو پــر 

ــبرې  ــوري سره خ ــي ل ــه ترک ــه ل ــلان ب پ

ــړي. وک

دا پــه داســې حــال کــې ده چــې ټرمپ د 

یکشــنبې پــه ورځ وویــل چــې لــه ســیمې 

د امریکايــي ځواکونــو پــه تدریجــي او 

ــو  هماهنــګ شــوي ډول، د هغــوی د وتل

پــه اړه یــې لــه اردوغــان سره ټليفــوني 

ــړې دي. ــبرې ک خ

بلخــوا د ترکیــې ولســمشر هــم ویــلي 

چــې هغــه او ټرمــپ د ســوریې پــه اړه 

موافقــه کــړې او لــه نومــوړي سره یــې 

خپلــې خــبرې ګټــورې بللــې دي.

د  ټرمــپ  ډونالــډ  چــې  ده  یادونــې  د 

ولیــکل،  ټوېټــر  پــر  ورځ  پــه  یکشــنبې 

چــې پــه ســوریه کــې د داعــش د وســله 

ــو ماموریــت  ــه منځــه وړل ــې د ل ــې ډل وال

ــلي. ــاړه واخ ــر غ ــه پ ــه ترکی ب

اردوغان د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ ترکیې ته وربللی

لیکنه: سپين سالار
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بــشري  د  کــې  پېــړۍ  یوویشــتمه  )پــه 

تــازه پښــتو  سرچینــو مدیریــت( کتــاب 

شــوی. د کتــاب لیکــوال زورلوســن یوســل 

دی چــې ســید نوراللــه عابــد پښــتو کــړی 

دی. د کتــاب پښــتو بڼــه ۱۲۴ مخونــه 

ــري. ل

ــشري  ــه د ب ــه کچ ــانس پ ــاب د لېس دا کت

پــه برخــه کــې د  سرچینــو د مدیریــت 

ــو  ــو ی ــنیو بحثون ــو او اوس ــو موضوعات مهم

ــاب موخــه  ــدې کــوي. د کت غورچــاڼ وړان

ځوابونــو  د  پوښــتنو   اړینــو  لانــدې  د 

پــه موندلــو کــې  د بــشري سرچینــو د 

لــه زده کړیالانــو سره مرســته  مدیریــت 

دي: کــول 

ــی  ــه ش ــت څ ــو مدیری ــشري سرچین ۱-د ب

دی؟

۲- د بــشري سرچینــو مدیریــت څنګــه پــه 

ســازماني ترتیباتــو کــې کارول کېــږي؟

۳- ولــې خلــک د نــورو ســازمانونو پــه څېــر 

مهــم دي؟

ــې  ۴- څنګــه کــولای شــو، بــشري سرچین

ــاک  ــه اغېزن ــې پ ــړۍ ک ــتمه پې ــه یوویش پ

ډول اداره کــړو؟

دغــه لارښــود د ســازماني چلنــد او بــشري 

ــر بنســټونو تمرکــز  سرچینــو  د مدیریــت پ

کــوي او هغه بنســټیز ســازماني موضوعات 

ــاحه  ــه کاري س ــې پ ــړي چ ــل څې او عوام

کــې پــر کارکوونکــو اغېــز کــوي. کــه څــه 

هــم ممکنــه نــه ده چــې پــه دغــه لارښــود 

کــې د بیــان شــوې هــرې موضــوع پــه اړه د 

مکمــل کتــاب ولیــکل شي، خــو پــه کتــاب 

کــې د امــکان تــر  حــده د هــرې موضــوع 

پــه اړه پــوره معلومــات راټــول شــوي دي.

ــې  ــای ک ــه پ ــي پ ــر څپرک ــه د ه همدارنګ

څــو پوښــتنې راوړل شــوې دي، څــو د 

ــو د  ــه اړه ستاس ــو پ ــویو موضوعات ــر ش ذک

پوهــې کچــه وارزوي.

د کتــاب دویــم څپرکــی د خلکــو طبیعــت 

او پــه ســازمان کــې د دوی رول تشرېــح 

کــوي. درېیــم څپرکــی د بــشري سرچینــو 

پــر مدیریــت تمرکــز کــوي. څلــورم څپرکی 

یــې د کارکوونکــو پــر هڅونــه او ژمنتیــا 

راڅرخــي. پنځــم څپرکــی پــه یــو ســازمان 

ــپږم  ــت او ش ــو ارزښ ــو او ټیمون ــې د ډل ک

ــه  ــور او پ ــازماني کلت ــا س ــې بی ــی ی څپرک

ــو  ــشري سرچین ــې د ب ــور ک ــازماني کلت س

ــوي. رول بیان

اووم څپرکی ســازماني جوړښــت تعریفوي. 

اتــم څپرکــی ســازماني او انفــرادي زده 

ــو بنســټیزو  ــه هغ کــړې او نهــم څپرکــی ل

موضوعاتــو څخــه بحــث کــوي، کــوم چــې 

ــې د  ــال ک ــوداګریز چاپېری ــني س ــه اوس پ

ــو  ــه ننګون ــي ل ــو کارکوونک ــشري سرچین ب

سره مــخ کــوي.

پــه ټولــه کــې کتــاب د بــشري سرچینــو د 

مدیریــت پــه اړه ښــه ماخــذ دی.

پــه  کتــاب  دا  شي  کــولای  وال  مینــه 

لویــو  نــورو  پــه  ښــار  د  او  اکســوس 

کتابپلورنځیــو کــې پــه مناســب قېمــت 

کــړي. ترلاســه 

په یوویشتمه پېړۍ کې د بشري سرچینو مدیریت

اکسوس کتابپلورنځی 

د کـتـــاب خبــرې

څوک چې نه چېرته رسېدلي وي او نه یو ځای د ته رسېدو څه پلان لري، دوی ټول عمر 

ځان ته د برات ورکولو لپاره یو کتاب بهانې او دلایل پيدا کړي وي. د چا چې له خپل کار 

سره زړه نه لګېږي، ټول عمر د دې پوښتنو په ځوابولو کې حاظر ځوابه وي چې: 

ولې یې نه لرم؟   -

ولې یې نشم کولای؟   -

ولې نه یو؟   -

ولې یې نه کوو؟  -

اوس د بریالیو انسانانو ژوند ته ځر شئ، دلته به هم وګورئ، ټولې هغه بهانې چې ناکام 

او عادي خلک یې کوي، دا بریالی انسان یې هم کولای شي، خو نه یې کوي! 

ما نه دي اورېدلي چې یو بریالي انسان )رئیس، پوځي، پلورنکی، لیکوال یا رهبر( دې 

د ځان پټولو لپاره یوه یا دوې بهانې نه وي لرلې. روز ویلیټد خپلې فلج شوې پښې بهانه 

کولای شوی، ترومن دا بهانه کولای شوی چې زه رسمي زده کړې نه لرم؛ استاد عبدالله 

بختاني خدمتګار او استاد حبیب الله رفیع ورته بهانې کولای شوې، کینیډی دا بهانه 

کولای شوی چې زه د جمهوري ریاست عمر او تجربه نه لرم، جونسن او ایزنهاور د زړه 

حملې د ځان لپاره بهانه کولای شوی. 

بهانې لټول ناروغي ده او که سمه درملنه یې و نه شي، د نورو ناروغیو په څېر دا هم 

سختېدای شي. په دې ناروغۍ اخته خلک له دې ذهني بهیره تېرېږي. زه خپل کار سم 

نشم کولای، نو د ځان ساتلو او خوندیتوب لپاره څه دلیل او بهانه پيدا کړم؟ بیسوادي؟ 

تېر عمر؟ ځواني؟ بدبختي؟ ښځه/مېړه؟ شخصي ستونزې؟ کورنۍ تربیه؟ ....؟( 

مات شوی انسان چې څنګه مناسبه بهانه پيدا کړي، پرې تکیه شي او بیا خپلې ماتې او 

وروسته پاتې والی، ټول پر همدې بهانه توجیه کوي. 

ماتې منلی انسان چې څنګه په دلیل او بهانې تکیه شي؛ نو په لاشعور کې یې د دې 

بهانې نقش لا هم ژور شي. زموږ افکار که مثبت وي که منفي په تکرار او دوام تقویه او 

تغذیه کېږي. د ماتې منلو او بهانې لټولو په ناروغۍ اخته انسان چې لومړي سر کې بهانه 

کوي، ښه پوهېږي چې دروغ دي، خو څومره یې چې تکراروي، دومره یې دا دلیل قوي 

کېږي او بیا همدا د خپلو ماتو، کمزوریو او وروسته پاتې کېدو دلیل ښيي.

پر وړاندې  ناروغیو  برنامې لومړۍ مرحله دا ده چې ځان د دې  بریا ته د رسېدو د  نو 

واکسین کړو. 

د ماتې منلو ناروغي بېلابېلې بڼې لري، خو تر ټولو خطرناکه هغه یې: د کافي قوت، 

ځرکتیا، مناسب عمر او بخت نه لرل دي. راځئ اوس دا وګورو چې د دې څلور واړو پر 

وړاندې ځان څنګه وقایع کولای شو. 

څلور مشهورې بهانې 

الف. )خو زما صحت دومره ښه نه دی.( دا بهانه له دې راپیلېږي چې )نن ښه نه یم( او 

بیا تر : )ولا دا او هغه ناروغي لرم(، رسېږي. 

د هیلو نه پوره کېدو، د مسئولیت نه اخیستو، د ماتې منلو، د لوړ عاید نه لرلو او نورو ډېرو 

ماتو په دلیل کې ناروغي د بېلابېلو بهانو په توګه وړاندې کېږي. میلیونونه خلک د بهانې 

لټولو پر ناروغۍ اخته دي، خو ایا د دوی معذرت په ډېرو مواردو کې پر ځای دی؟ یوه 

شېبه د هغو بریالیو ملګرو په اړه فکر وکړئ چې ناروغي یې بهانه کولای شوه، خو بهانه 

یې نه کړه. 

زما ډاکتران ملګري پر دې باور دي چې بشپړ روغ انسان بیخي نشته. ټول انسانان له 

روغتیایي پلوه ستونزې لري. زیاتره پکې داسې دي چې د ناروغۍ بهانې ته بشپړ یا لږ 

تسلیمېږي، خو کامل انسانان داسې نه کوي.  د یوه ماسپښين دوو تجربو ماته وښودله 

چې د روغتیا په اړه کوم چلند سم او کوم ناسم دی.

په کلیولند کې له وینا وروسته یو نږدې دېرش کلن ځوان خوا ته راغی او ویې غوښتل، 

چې یو  څو دقیقې راسره شخصي مجلس وکړي. ځوان زما وینا وستایله خو زیاته یې کړه: 

)له بده مرغه ستا نظریات زما چندانې په درد نه خوري.( بیا یې خبره وغځوله: دا ځکه 

چې زړه مې ډېر ښه نه دی او باید پرې باید وکړم. بیا یې وویل: تراوسه مې څلور ډاکټران 

لیدلي، خو یوه هم زما ستونزه تشخیص نه کړه، ته راته څه مشوره لرې؟ 

ما ورته وویل: زه خو په زړه ولاکه چندان پوهېږم، خو د داسې ستونزې پر وخت یوازې 

درې کاره کولای شم. لومړی دا چې ستونزه د زړه له تکړه متخصص سره شریکه کړم او د 

هغه تشخیص د نهايي نظر په توګه ومنم. تاسې وویل چې تراوسه څلورو ډاکټرانو ته تللي 

یاست، خو ستونزه مو تشخیص شوې نه ده، نو ښه دا ده چې پنځم ډاکټر ته ورشئ او د ده 

تشخیص د نهايي نظر په توګه ومنئ. ښایي ستاسې زړه اوس کومه ناروغي و نه لري، خو 

که تاسې ورته دومره اندېښنه کوئ، نو ښايي راتلونکي کې د زړه او رګونو په جدي ناروغۍ 

اخته شئ. د ناروغۍ په اړه تشویش، زیاتره وخت پخپله ناروغي زېږوي. 

 دویم وړاندیز مې دا دی چې د ډاکتر شیندلر کتاب )د کال ۳۶۵ ورځې به څنګه تېروو( 

حتمن ولوله. شیندلر په دې کتاب کې وایي: په )۴۰۰۰(کې )۳۰۰۰(د ناروغانو کټونه 

هغو خلکو نیولي چې ناروغۍ یې عصبي ريښه لري. اوس تاسې فکر وکړئ، که په څلورو 

کې درې ناروغان په دې پوهېدای چې عصبي فشار )سټریس( څنګه کنټرول کړي، نو 

سر به یې روغتون ته نه و دننه کړی. د ډاکتر شیندلر کتاب ولولئ او د عصبي هیجانونو 

د کنټرول لپاره یوه برنامه ترتیب کړئ.                                                           دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 
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لـه “ماتـې منلـو« او »بهانې لټولو« سره مبارزه وکړئ

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه

بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره
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٣٠٠؋ پهنوال احمد ګل واثق درانی  د افغانستان د جزا قانون تحلیل  16

18٠؋ خالد احمد حبیب د ژورنالېزم بنسټونه  17
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٣5٠؋ جی.م.ارکوهات .جی. آرمو پارازیتو لوژی وترنری 19

27٠؋ بپوهیالی داکتر احمد فیصل امیری هستولوژی و ترنری 20

٣٠٠؋ دو کتور ر.ر. شرما د هارټیکلچري نباتاتو تکثیر اساسات او عملیې 21

8٠؋ ښوونمل استاد عبدالمالک فیضان  د ټولنیزو علومو د تدریس میتود  22

4٠؋ عبدالجلیل بینش په وینو ککړ الماس  23

12٠؋ حبیب وقار هڅه او بریا  24

1٠٠؋ زورلو سن یوسل په ۲۱مه پېړۍ کې د بشري سرچینو مدیریت 25
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په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ
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دا یو واقعیت دی چې نوي او خلاق فکرونه 

ګامه  سلګونه  نورو  له  وخت  ډېری  مو  

مخکې کوي.

خلاق  او  نوی  تاسې  چې  کوی  فکر  که 

فکر نه لری، یا نه شی کولای چې تاسې 

یو خلاق کس و اوسی، باید پوه شی چې 

چې  دی  مهارت  هغه  کول،  هڅه  ډېره 

تاسې خلاقیت ته هڅوي.

نوښت سخت نه دی، هغه په اسانه او ساده 

لار سره رامنځته کېږي. که داسې ملګری 

لری چې هغه نوښتګر فکر لري، د )څنګه( 

کلمې په پوښتلو سره له هغه سره ملګري 

شی او ترې وپوښتی، څنګه په خپلو کارونو 

کې مثبت نوښت وکړم؟ یا څنګه تاسې په 

خلاق اوسېدو بریالی شوی؟

هرڅوک غواړي خلاق او له نورو نوښتګر و 

اوسي، خو څنګه وکولای شي؟ په همدې 

مقاله دا لارې چارې درښیو:

۱ - ۳۰ دایرې رسم کړئ

دا کار هغه وخت سرته ورسوئ چې کله 

له کاره ستړي او خسته وی. د دغه کار په 

سرته رسولو سره کولای شی د خپل نوښت 

او خلاق اوسېدو کچه لوړه کړی.

د کاغذ پر مخ ۳۰ دایرې رسم کړئ. په یوه 

دقیقه کې تر هغې چې مو له وسه کېږي، 

دا دایرې په مختلفو شکلونو بدلې کړئ.

دا کار په وار وار سرته ورسوئ او هر ځل دا 

هڅه وکړئ چې نوی او له مخکینې یې په 

ښه ډول جوړ کړی.

مرسته کولای شي  تاسې سره  له  کار  دا 

چې نوی او د تېر په څېر له هغه ښه فکر 

پرته  کړئ،  رامنځته  شکل  نوی  وکړی. 

ازمویلو صرف نظر  له دې چې د هغه له 

وکړی.

۲- کله چې وخت پيدا کوی، ساده 

انځورګري وکړئ.

د  کې  ماشوموالي  په  معمولاً  انځورونه، 

رسمېږي.  لپاره  ساتېرۍ  یا  تېرولو  وخت 

دا کار حتی په لویوالي کې هم د نوښت 

سبب کېږي.

دا کار له چاپېریال، خلکو او له هغوی سره 

د ارتباط پيداکېدو سبب کېږي.

کېږي  باعث  دې  د  رسمول،  انځورونه 

چې له خپلو فعالیتونو سره ټینګي اړيکي 

جوړې کړی.

ستاسې  اړه  په  چاپېریال  د  چې  څومره 

به  هغومره  وي،  پياوړې  رسمونه  انځور 

نوښتګر هم وی.

کله چې د خپلو کړنو په اړه فکر کوی او 

ذهن مو له اصلي موضوع اوړي، دا وخت 

انځورونه رسم کړئ.

یوه کاري  په  په ډول، کله چې  بېلګې  د 

خوا  بل  یوخوا  فکر  ستاسې  کې  جلسه 

مصروفېږي، دا وخت د کاغذ پر مخ ساده 

او اسانه انځورونه رسم کړئ.

کوښښ وکړئ چې له ځان سره یوه وړه د 

یاداښت کتابچه ولری، کله چې د ناارامۍ 

احساس کوی، ساده او اسانه اځورونه رسم 

کړئ. په وار وار د دغه کار سرته رسول مو 

تمرکز  راټولوي او په ټاکلې موضوع کې مو 

نوښت ته هڅوي.

۳- کیسه ګۍ ولیکئ

کیسه ګۍ معمولاً هغه وړ داستان دی چې 

له سلو کلمو نه اوړي. د کیسه ګۍ لیکل 

تاسې  دا  ځکه  زیاتوي،  نوښت  ستاسې 

مجبوروي چې په کمو کلمو، کم وخت او 

اسانه ډول يو ښه مطلب نورو ته ورسوی.

انلاین ډلې شته چې هلته خلک  ډېرې 

لنډ داستانونه خپروي. کولای شی هلته 

ګډون وکړی او خپله وړتیا وښيئ او حتی 

له نورو سره سیالۍ هم وکړی.

۴- په خپل لاس یوڅه جوړ کړئ

کله چې د نویو شیانو او وسایلو د جوړولو 

لپاره له خپلو لاسونو کار اخلی، دا وخت 

خپل ټول حواس په کار اچوی.

دا د همدې لامل کېږي چې تاسې د دغه 

که  وکړی.  فکر  خلاق  او  نوی  اړه  په  کار 

غواړی چې نوښتګر کس واوسی، هنري 

په  تعقیب کړئ، داسې چې هغه  کارونه 

خپله سرته ورسوی.

د بېلګې په ډول، اوبدل، خیاطي او یا هم 

نور لاسي وسایل چې خوښېږي مو تعقیب 

او نوښتګر  یې کړئ. دا کار به مو خلاق 

اموخته کړي.

۵- ويډیویي لوبې وکړئ

خلاق  په  ذهن  د  کول،  لوبو  ویډیويي  د 

اوسېدو او د لا نورو مهارتونو په زده کولو 

کې ډېره مرسته کوي.

هغه لوبې چې حواس پکې بوخت ساتل 

رسولو  سرته  اسانه  او  نوښت  په  کېږي، 

کې لا ډېره مرسته کوي. له هغو لوبو چې 

لري، ځانونه  اړتیا  ته  کېناستو  ډېر وخت 

وي،  پام  باید  مو  ته  څه  یوه  خو  وساتئ. 

داسې نه چې تاسې ټول وخت د ويډیویي 

لوبو کولو ته ورکړی، دا کار هغه وخت سرته 

ورسوی چې له کاره وزګار وی.

۶- ډېره مطالعه وکړئ

پرورش  ډېر  لا  د  ته  ذهن  لوستل  کتاب 

په  ده.  لار  کامیابه  او  ښه  ټولو  تر  ورکولو 

مو  عادت  لوستو  کتاب  د  ډول  دوامداره 

ځان کې پياوړی کړئ. په هره برخه کې 

مطالعه وکړئ او د بېلابېلو سبکونو لرونکو 

چې  نه  داسې  ولولئ.  کتابونه  لیکوالانو 

تاسې بیا د همغو لیکوالانو د سبک تقلید 

وکړی، تاسې هغه یوازې د ځان لپاره الګو 

او نمونه وټاکئ، نور بیا خپله نوښت وکړی 

او له هغوی بېله لار ځان ته وټاکئ.

و  خلاق  او  نوښتګر  لا  چې  لپاره  دې  د 

اوسی، هر ورځ مطالعه وکړئ.

په ګروپي مطالعه کې ګډون وکړئ، دا مو 

ته  سیالۍ  او  انتخاب  کتاب  د  مطالعې، 

هڅوي.

کور ته مو له نږدې کتابخانې سره ملګري 

شئ. په دې سره تاسې کولای شی د پيسو 

لاسرسی  ته  معلوماتو  ډېرو  پرته  خرچ  له 

پيداکړی.

ژباړه: امان الله»حنیفي«
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بهرنيو چارو  پاکستان د  وايي، د  چين 

نوو  پر  افغانستان  د  يې  سره  وزير  له 

دي. کړې  خبرې  حالاتو  بدلېدونکو 

د  وروسته  ورځني سفر  يوه  له  کابل  د 

پاکستان د بهرنيو چارو وزير شاه محمود 

ته  بيجېنګ  پلازمېنې  چين  د  قريشي 

تللى او پرون يې د دغه هېواد د بهرنيو 

چارو له وزير وانګ يي سره ليدلي دي.

خوا  له  وزارت  چارو  بهرنيو  د  چين  د 

راغلي،  کې  خبرپاڼه  شوې  خپره  په 

نورو موضوعاتو ترڅنګ د  لورو د  دواړو 

بدلېدونکو حالاتو خبرې  پر  افغانستان 

دي. کړې 

د يادونې ده چې امريکا د افغان سولې 

په دې  او  تړاو هلې ځلې پيل کړې  په 

زلمي  استازي  ځانګړي  يې  کې  برخه 

کړي  سفرونه  درې  ته  سيمې  خليلزاد 

دي.

له  وايي،  بهرنيو چارو وزارت  د چين د 

افغانستان  پاکستاني پلاوي سره يې د 

په اړه پر نوو پرمختګونو تفصيلي خبرې 

د  لورو  دواړو  زياتوي،  سرچينه  کړې. 

پر  لپاره  افغانستان د شخړې د هواري 

ټينګار کړی. ييزې اجماع هم  سيمه 

وړاندې راغلي: »چين  په خبرپاڼه کې 

او پاکستان پر دې باور دي چې افغان 

يوازینۍ  نه لري،  شخړه نظامي حللاره 

حللاره يې سياسي جوړ جاړی کېداى 

شي«.

افغان شخړې  لورو د  چين وايي، دواړو 

وروستيو هڅو ملاتړ  له  لپاره  د هواري 

کې  لیدنه  دې  په  خو  کړ،  څرګند  هم 

نه  وتلو خبرې  پر  امريکايي ځواکونو  د 

شوې. دي 

چین: له پاکستاني پلاوي سره مو د افغانستان پر حالاتو تفصیلي خبرې کړې دي
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د مشرانو جرګې د کورني امنیت او دفاعي 

چارو کمېسیون وايي، د وسله  والو مخالفینو 

د وړمې ورځې په شان ډله  ییزې حملې د 

حکومت د امنیتي بنسټونو د بې غورۍ او 

کمزوري مدیریت له امله رامنځته کېږي.

په داسې حال کې چې کابل وړمه ورځ یو 

وار بیا د وسله  والو مخالفینو د ډله  ییزې 

حملې شاهد و. د مشرانو جرګې د کورني 

امنیت او دفاعي چارو کمېسیون له حکومته 

غواړي چې د دا ډول حملو د مخنیوي په 

موخه استخباراتي بنسټونه پیاوړي کړي.

هاشم  محمد  رییس  کمېسیون  دغه  د 

الکوزي ازادي راډيو ته وویل چې وسله 

 والو مخالفینو د وړمې ورځې په حملې 

سره وښوده چې دغه ډله چې هر وخت 

او هر ځای وغواړي، خپلې موخې ته ځان 

شي. رسولی 

نوموړي زیاته کړه: »دغه ډول ټولې پېښې 

د حکومت د بې غورۍ او ناتوانۍ له امله 

امنیتي  رامنځته کېږي. موږ  هر وخت 

نورې  یا  طالبان  چې  ویلي  ته  بنسټونو 

وسله  والې مخالفې ډلې ستاسې پروړاندې 

ډېرې چمتو دي او مخالفین چې هر ځای، 

هر وخت وغواړي، حمله کولای شي، نو 

او دا ملامتیا په حکومت کې  دا غفلت 

ده، په ځانګړي ډول ملي امنیت چې یو 

استخباراتي او کشفي ارګان دی.«

الکوزی وايي، سره له دې چې حکومت ښه 

پوهېږي چې وسله وال مخالفین دغه ډول 

حملې کوي، خو دوی يې بیا هم د مخنیوي 

لپاره تدابیر نه نیسي.

په همدې حال کې د مشرانو جرګې د سې 

شنبې د ورځې په عمومې غونډه کې دغه 

حمله وغندل شوه او د جرګې د مشر فضل 

هادي مسلمیار له لوري د کورني امنیت 

او دفاعي چارو کمېسیون ته دنده وسپارل 

شوه چې باید له هغو ادارو سره چې د دې 

حملې په مخنیوي کې يې ناغېړي کړې، 

خبرې وکړي او مجلس ته دې راپور وړاندې 

کړي.

د یادونې ده چې دغه ډله  ییزه حمله د 

دوشنبې په ورځ په زړو مکروریانو کې د 

شهیدانو او معلولینو چارو پر معینیت او 

ټولګټو وزارت وشوه چې د وروستیو معلوماتو 

له مخې پکې ۴۳ تنه ووژل شول او لسګونه 

نور ټپیان شول.

د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو وزیر 

وايي، د جګړې ترڅنګ وچکالي هغه څه 

وه چې سږ کال يې زرګونه افغانان له خپلو 

مېنو بېځایه کړل.

نوموړی وايي، په ۱۳۹۷ لمریز کال کې د 

جګړو او وچکالۍ له امله له ۹۲ زرو څخه 

ډېرې کورنۍ بېځایه شوې دي.

نوموړي د مشرانو جرګې په استجوابیه 

غونډه کې په  دې اړه وویل: »په ۱۳۹۷ 

لمریز کال کې په خواشینۍ سره چې د 

جګړو او ناامنیو ترڅنګ، د وچکالۍ له 

امله ۹۲۱۹۴ کورنۍ بېځایه شوې«. 

بلخي دغه راز وویل، دغه کورنۍ بېړنیو 

مرستو ته اړتیا لري او ملي شورا باید د 

راتلونکي کال په بودجه کې جدي پام 

ورته وکړي.

مبارزې  د  وړاندې  پر  پېښو  طبیعي  د 

وزارت د معلوماتو له مخې اوسمهال په 

ټول هېواد کې شاوخوا ۲،۲ میلیونه وګړي 

بېړنیو غذايي مرستو ته اړتیا لري.

د دغه وزارت په خبره، په تېرو څو کلونو 

کې څه باندې پنځه لکه کسان د وچکالۍ 

مېنو  اصلي  له خپلو  امله  له  ناامنیو  او 

نورو سیمو ته کوچېدلي چې مرستو ته 

اړتیا لري. له بلې خوا د مشرانو جرګې 

غړو د وچکالۍ ترڅنګ په پاکستان او 

ایران کې د افغان کډوالو ناوړه وضعیت 

هم د اندېښنې وړ یاد کړ. د دې جرګې 

غړي غیرت بهیر وویل، افغان کډوال په 

ګاونډيو هېوادونو په ځانګړي ډول ایران 

او پاکستان کې وهل او ټکول کېږي او 

سیاسي ګټه ترې اخيستل کېږي.

نوموړي زیاته کړه: »په ایران او پاکستان 

کې د افغان کډوالو وضعیت د اندېښنې وړ 

دی. وهل کېږي، سپکاوی ورته کېږي او 

د ځینو هېوادونو له لوري جګړو ته استول 

کېږي؛ له هغې ډلې د سوریې جګړې ته 

چې دې مسئلې ته باید جدي پاملرنه 

وشي.«

په ایران او پاکستان کې له افغان کډوالو 

نوې  کومه  که څه هم  ناوړه چلند  سره 

خبره نه ده، خو تردې وړاندې په ټولنیزو 

رسنیو کې خپرې شوې یوې ویډیو چې یو 

ایرانی پولیس پکې افغانان وهي او سپکې 

سپورې ورته وایي، په افغانستان کې دننه 

د خلکو سخته غوسه راوپاروله.

مشرانو جرګه: ډله ییزې حملې د حکومت د 

بې غورۍ له امله کېږي

کډوالو چارو وزارت: روان کال د جګړو او وچکالۍ له 

امله له ۹۲ زرو ډېرې کورنۍ بېځایه شوې دي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

زلمـی خلیلـزاد نماینـده خاص امریکا بـرای صلح 

افغانسـتان، جهـت انجـام مشـوره بـر رونـد صلـح 

افغانسـتان، مـاه آینـده وارد هنـد می شـود.

رسـانه هـای هنـدی، بـه تاریـخ ۴ جـدی گـزارش 

داده انـد کـه قرار اسـت زلمی خلیلزاد مـاه آینده، 

بـه دهلـی جدید سـفر نماید.

در  معلومـات  خلیلـزاد  کـه  اسـت  افـزوده  منبـع 

مـورد سـفرها، دیدارهـا و تلاش هـای اخیـرش را با 

مقامـات هنـدی شریـک خواهـد کـرد.

خلیلـزاد در حالـی این سـفر را انجـام می دهد که 

هندوسـتان، راجـع بـه ملاقـات هـای خلیلـزاد بـا 

طالبـان برخـی نگرانی هايـى دارد.

بعـد از مؤظـف شـدن خلیلـزاد منحیـث نماینـده 

ويـژۀ امریـکا بـرای صلح افغانسـتان، نامبرده سـه 

بـار به منطقه سـفر نموده و با نماینـدگان طالبان 

نیـز دیدارهايی داشـته اسـت.

خلیلزاد به افغانسـتان، پاکسـتان، امارات متحده 

عـربى، سـعودی، قطـر، ازبکسـتان، ترکمنسـتان 

و بلجیـم سـفرهايی داشـته اسـت، ولـی هنـد را 

فرامـوش کـرده بود.

عبدالمالـک عاصـم کارشـناس مسـائل سیاسـی 

گفـت کـه هند در مـورد تلاش های اخیـر پرامون 

در  ولـی  نکـرده،  نظـر  ابـراز  افغانسـتان،  صلـح 

گذشـته از گفت وگوهـای صلـح بـه رهـبری افغان 

هـا حمایـت نمـوده اسـت.

بـه قـول وی، هنـد بعـد از امریـکا و چنـد کشـور 

افغانسـتان  بـا  کننـده  کمـک  بزرگتریـن  دیگـر، 

اسـت کـه اسـلام آبـاد از حضـور گسـترده اش در 

اسـت. نگـران  افغانسـتان، 

عاصـم افزود کـه طالبان هم راجع به هندوسـتان 

چیـزی نگفتـه انـد؛ امـا خلیلـزاد تـلاش مـی ورزد 

تـا پرامون صلح افغانسـتان، اجـماع و هماهنگی 

منطقـه را کسـب نماید.

ترکیه وايي، ډېر ژر به د فرات سیند 

ختیځې غاړې ته چې د سوريې په 

شمال کې ده، ځان ورسوي.

وزیر  چارو  بهرنیو  د  ترکيې  د 

کله  وویل،  اوغلو  چاووش  مولود 

سوريې  چې  وايي  هېواد  يې  چې 

کار  دا  بیا  نو  استوي،  ځواکونه  ته 

کوي.

تر دې یوه ورځ مخکې ترکيې ویلي 

وو چې له سوريې سره پر پوله خپل 

ځواکونه زیاتوي.

ورستیو  دې  په  ولسمشر  ترکيې  د 

کې ګواښ کړی دی چې د سوريې 

په شمال کې به د کرد وسله والو 

تروریستان  يې  انقره  چې  ضد  پر 

ګڼي، پراخ پوځي عملیات وکړي.

د  هغې  له  وروسته  ترکیې  خو 

عملیاتو پلان وځنډاوه چې امریکا 

ایستل  سرتېرو  خپلو  د  سوريې  له 

اعلان کړل.

دغه  هغې  له  وروسته  ترکیه 

دې  په  چې  ورکوي  خبرداری 

ایالتونو  متحده  د  کې  وروستیو 

ولسمشر وویل چې په سوریه کې 

امریکایي  او  خوړلې  ماتې  داعش 

ځواکونه دې له دغه هېواده بېرته 

امریکا ته راستون شي.

دغه راز ډونالډ ټرمپ د یکشنبې په 

ورځ پر ټوېټر ولیکل چې په سوریه 

کې د داعش د وسله والې ډلې د 

دې  له  به  ماموریت  وړلو  منځه  له 

وروسته ترکیه پر غاړه واخلي.

ترکیه: ډېر ژر به د فرات سیند ختیځې غاړې ته ځان ورسوو

زلمی خلیلزاد برای مشوره 

روی روند صلح افغانستان 

عازم هند می شود

ژونـــــد

د ډیجيټلي عطرونو په اړه به مو دا نه وي اورېدلي؟

لومړي  د  ساینسپوهانو  کې  مالیزیا  په 

کړي  جوړ  عطرونه  ډیجيټلي  لپاره  ځل 

دا  معنا  عطر  یا  بوی  ډیجیټلي  د  دي. 

راز  به  کې  وختونو  راتلونکو  په  چې  ده 

په   )SMS( اېس  اېم  اېس  د  بویونه  راز 

مالیزیا  د  لېږلی شی.  ته  بل  یو  وسیله 

ادعا  انسټيټیوټ څېړونکي  انجنیرۍ  د 

کوي چې د لرګي، مېوې او وېلني یا نعنا 

الکتریکي بویونه یې اختراع کړي دي. 

پزه  په  انسان  د  کار  دا  وايي چې  دوی 

کې د یوه الکترود د اېښودلو په وسیله 

کوي. الکترود د پزې کمزوره الکتریکي 

جریانونه تحریکوي. دغه جریانونه هغه 

بویونه  مختلف  چې  فعالوي  عصبونه 

انجنیرۍ  د  مالیزیا  د  رسوي.  ته  مغزو 

په  چیوک  ادریان  ريیس  انسټیټیوټ 

دې اړه وايي، دا د پروسې یوه برخه ده 

او د مجازي واقعیت په زیاتولو بشپړېږي. 

دی وايي، دا طریقه مرسته کوي چې یو 

څوک د انټرنېټ له لارې په مجازي ډول 

وخوري.  ډوډۍ  سره  ملګري  خپل  له 

په درې  نور  کولی شي چې  کاروونکي 

بعدي بڼه وویني. 

چیوک باوري دی چې په راتلونکي کې 

ډیجیټل  په  کې  انټرنېټ  په  بویونه  به 

ډول لېږل کېږي، خو ښايي دا ټکنالوژي 

خو  ولري،  اړتیا  ته  کار  نور  لسیزې  څو 

څېړونکو تراوسه پورې د ۳۱ کمپنیو لپاره 

لس راز راز بویونه اختراع کړي دي.

څېړنې ثابته کړې چې په اور پخه شوې 

غوښه د سرطاني ناروغیو لامل کرځي. 

په  چې  وايي  ساینسپوهان  امریکايي 

سکروټو پخه شوې غوښه که چېرې په 

زیاته اندازه وخوړل شي، نو د سرطاني 

ناروغۍ خطر زیاتوي .

کینسر ژورنال مجلې د امریکا د ټکزاس 

قوله  له  ساینسپوهانو  د  پوهنتون 

یا  غوښه  پخه شوې  اور  په  که  لیکلي، 

وخوړل  اندازه  زیاته  په   )barbecue(

شي، د سرطاني ناروغۍ خطر زیاتوي.

ترسره  کسانو   ۱۳۵۸ پر  څېړنه  یاده 

شوې او له تحقیق وروسته معلومه شوې 

چې له دې ډلې ۶۵۹ کسان د بډوډو 

سرطان  په  وو.  شوي  اخته  سرطان  پر 

اخته کسانو تر هغو نورو ډېره غوښه، په 

ځانګړي ډول سیخ کباب خوړ. ډاکتران 

وايي چې په ټوله کې د زیاتې غوښې 

خوړل د سرطان لامل کېږي.

امریکايي ساینسپوهانو ویلي، کله چې 

داسې  نو  پخېږي،  اور  زیات  په  غوښه 

کیمیاوي  مادې پکې پیدا کېږي چې د 

انسان د جسم پر سلولونو حملې کوي 

یا دا چې د انسان په جسم کې د خلیو 

د جوړېدو او یا ماتېدا په کار اغېز ښندي 

بڼه  په  سرطان  د  هم  یې  تاثیر  چې  

کیمیاوي  همدغو  د  او  کېږي  رامنځته 

د  پښتورګو  یا  بډوډو  د  کبله  له  مادو 

سرطان خطر۵۴ سلنه زیاتېږي .

۳

کباب شوې غوښه د پښتورګو لپاره خطرناکه ده

اردوغان د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ ترکیې ته وربللی

د  کـې  هېـواد  دغـه  پـه  وايـي،  چارواکـي  اندونیزیايـي 

رامنځتـه شـوي سـونامي لـه کبلـه د وژل شـویو شـمېر 

رسـېدلی. تـه  تنـو   ۱۴۰۰ شـمېر  ټپیانـو  د  او   ۴۲۹

چارواکـي وايـي، تـر اوسـه ۱۲۰ تنـه تـري تـم دي چې د 

ژغورنـې ډلـې یـې د موندلـو پـه هڅه کـې دي.

پـه اندونیزیا کـې د یوه هوټل کارکوونکی د خپلو سـترګو 

لیدلـی حـال داسـې بیانـوي: »کابـو دوولـس نیمې بجې 

وې چـې د اوبـو یـوه لویـه څپـه زمـوږ پـر لـور را روانـه وه، 

زه د مېلمنـو د سـالون لـوري تـه ولاړم، مېلمنـو او خپلـو 

مدیرانـو تـه مـې وویـل چې لـه دې ځایـه ولاړ شي«.

کرنیـزې  زیاتـې  او  کورونـه   ۵۵۰ کبلـه  لـه  سـونامي  د 

دي. شـوې  ویجـاړې  هـم  ځمکـې 

رسـټورانټ  د  او  اوسـېدونکي  بـل  یـو  هېـواد  دغـه  د 

وویـل: »هغـه څپـې چـې  اړه  پـه  پېښـې  کارکوونکـي د 

سـیمې تـه راتلـې، کابـو دوه او یـا درې مـتره وې. کلـه 

چـې لـه دېـوال سره لګېـدې، نـو څـو برابـره کېـدې، دا 

څپـې درې واره راغلـې او هـر وار لـه لومـړۍ هغـې نـه 

وې.« زورورې 

دا پـه داسـې حـال کې ده چـې د دغه هېـواد چارواکو د 

بلـې سـونامي د رامنځته کېدو خـبرداری هم ورکړی دی 

او د سـاحلي سـیمو له اوسـېدونکو یې غوښـتنه کړې ده 

چـې خپل کورونـه پرېږدي.

جـاوا  او  سـوماترا  پـه  وايـي،  چارواکـي  هېـواد  دغـه  د 

نـورې  او  هوټلونـه  کورونـه،  سـلګونه  کـې  ټاپوګانـو 

ودانـۍ، د دې سـونامي د څپـو لـه املـه چـې ښـايي د 

اور غورځونکـي غـره د پارېـدو لـه املـه پورتـه شـوې وي، 

دي. شـوې  ویجـاړې 

د دغـه هېـواد ولسـمشر لـه ټولـو حکومتي ادارو غوښـتي 

چې سـیمې تـه بېړنۍ مرسـتې ورسـوي.

په اندونیزیا کې د سونامي 

له امله د مړو شمېر

 ۴۲۹ ته لوړ شوی


